
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 236

DETERMINA
N. 173 DEL 01/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO ASILO NIDO 
“SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - CIG 
9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 



Pagina 2 di 6                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 236 
DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - 
CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica avente per oggetto NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - NUOVO ASILO NIDO “SAN 
LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO dell’importo complessivo di € 
1.680.000,00 IVA compresa;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 29/12/2023 si  approvava il progetto definitivo-
esecutivo avente per oggetto NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA - NUOVO ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA 
CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO dell’importo complessivo di € 1.680.000,00 IVA 
compresa;

• con determinazione  n. 515 del 06/03/2023 si definiva di procedere all’affidamento dell’appalto 
integrato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., art. 1, comma 2, 
lett. b) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di n. 10 operatori economici individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati 
per lavori di categoria OG1 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95  del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri di valutazione delle 
offerte:



Pagina 3 di 6                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 236 
DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - 
CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con il medesimo provvedimento si disponeva, inoltre, di trasmettere i relativi allegati e quant'altro 
ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara, alla Stazione Unica Appaltante istituita 
presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei lavori e del servizio 
sopraindicati, a seguito di quanto previsto per il Comune di Vicenza con Deliberazione Consiliare n. 
72 del 15/12/2022 e relativa Convenzione stipulata in data 23/12/2022 con PGN 204856/22;   

• con determinazione dirigenziale n. 1354 del 29/05/2023 si approvava la proposta di aggiudicazione 
degli interventi per “ NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - NUOVO ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – 
QUARTIERE SAN LAZZARO” e si  aggiudicava l’appalto congiunto come dagli allegati verbali 
redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, all'impresa TIERRE 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Btg. Val Leogra, 38/R, Vicenza – part. IVA 03430940241, 
con il punteggio complessivo di 94,00/100,00 e con un ribasso economico offerto del 3,515%, per un 
importo contrattuale pari ad € 1.323.602,00 compresi € 50.000,00 a titolo di oneri di sicurezza, 
(escluso IVA ed INARCASSA);

Vista la nota a PGN. 88697/2023 pervenuta dalla SUA Provincia di Vicenza di richiesta di rimborso delle 
spese sostenute per la gara in oggetto: 2.1 _contributo ANAC pari a € 600,00.

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;



Pagina 4 di 6                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 236 
DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - 
CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, come da nota con PGN 88697/2023 pervenuta dalla SUA Provincia di Vicenza, le spese 
sostenute per la gara di cui alle premesse per il contributo ANAC pari a € 600,00, somma da versare 
sul conto di contabilità speciale della Provincia di Vicenza c/o Banca d’Italia 0060259 con la seguente 
causale: “2023/316 - prot. n. ___ (inserire il n° di protocollo della richiesta) – Spese da rimborsare”;

2) di dare atto che la spesa di € 600,00,  rientrante nell’importo complessivo di progetto e relativa alle 
spese di cui al punto 1), trova copertura nell’impegno codice 152089 del capitolo 1414800 
“PNRRM4C1I1.1S CUP  B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributi PNRR, dove la somma 
risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 29/12/2023 citata in premesse;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;



Pagina 5 di 6                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 236 
DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - 
CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della legge 6.11.2012 n.190 e dell'art. 37 
della legge 14.3.2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

   
  
 



Pagina 6 di 6                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 236 
DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN LAZZARO - CUP B35E22000060006 - 
CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 236

DETERMINA N. 173 DEL 01/02/2024
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA” - NUOVO ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – QUARTIERE SAN 
LAZZARO - CUP B35E22000060006 - CIG 9735365558. IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

159254 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 600,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 07/02/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 92574ba5258c41b929049ee58aa22f46d271512e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


